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Anotace

Předmětem diplomové práce „Veřejné zakázky ve státní organizaci“ je analýza pro-

cesu zadávání veřejných zakázek ve státní organizaci Správa železniční dopravní

cesty. Dokument je zpracován na základě odborné literatury a získané praxe.

Práce je rozdělena na 2 části, z nichž první část pojednává o veřejných zakázkách

v České republice včetně vyjmenování změn, které budou plynout z nové zákonné

úpravy. Druhá část je věnována postupům zadávání veřejných zakázek ve vybrané

organizaci a obsahuje praktickou ukázku realizované veřejné zakázky. Závěrem

práce je návrh efektivnějšího řešení hodnocení u veřejných zakázek dané organi-

zace.
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Annotation

The intent of this thesis "Public procurement in the state organization" is an analy-

sis of the procurement processes in the state organization processes Railway In-

frastructure Administration to - port route. The document is processed using pro-

fessional literature and gained experience.

The work is divided into 2 parts, the first part focuses on public procurement in

the Czech Republic, including naming changes that will flow from the new legisla-

tion. The second part is dedicated to public procurement procedures in an organi-

zation and includes practical demonstration implemented public procurement.

Finally, work is to design efficient appraisal solutions for the procurement organi-

zation.
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I. Úvod

Hlavním předmětem diplomové práce je otázka veřejných zakázek ve státní orga-

nizaci, mechanismus zadávání a hodnocení. Cílem tohoto výzkumu, tedy i celé prá-

ce, je nastínění současného stavu zadávání veřejných zakázek, přehled o výběro-

vých řízeních ve státní organizaci a navržení objektivnějšího vyhodnocování.

Diplomová práce se v první části zabývá základním vymezením pojmu veřejné

zakázky, členěním a zadáváním i výjimkami z působnosti zákona. Nedílnou částí

této kapitoly je i vývoj právní úpravy zadávání veřejných zakázek v České

republice a změnami v legislativě, které se připravují v roce 2016. Následuje

vysvětlení celého procesu výběrového řízení tak, jak je uvedeno v zákoně.

Druhá část se zabývá veřejnými zakázkami ve státní organizaci Správa železniční

dopravní cesty. Následuje analýza vybrané veřejné zakázky, na které se autorka

plně podílela.

Pro naplnění cíle diplomové práce jsou použity tyto metody zkoumání: pro popis

vývoje zákona o veřejných zakázkách metoda historická (studium dostupné od-

borné literatury a historických pramenů), metoda analýzy a syntézy bude využita

při popisu zákona o veřejných zakázkách a následně při definování typů hodnoce-

ní, které by bylo možné používat mnohem častěji.

Na závěr práce je poskytnut nástroj k vyhodnocování výběrových řízení pomocí

vícekriteriálního hodnocení.

Metodika a cíl práce 1.1

Cílem diplomové práce je zjištění, zda má smysl, aby se veřejné zakázky hodnotily

pomocí vícekriteriálního hodnocení.

Pro analýzu byly využity interní informace státní organizace Správa železniční do-

pravní cesty. Identifikace vítězných uchazečů není uváděna. Při analýze zakázky

jsou popsány všechny procesy, které ve společnosti probíhají a všechny jsou aktiv-

ně autorkou využívány. Všechna data byla přenesena do programu MS Excel, kde

byla následně popsána. Součástí diplomové práce je ověření hypotézy, zda je zá-

vislost mezi obdobím a strukturou veřejných zakázek vypisovaných v tomto obdo-

bí. Ověřování hypotézy bylo provedeno pomocí statistického testu nezávislosti.

Na konci práce je popsán konkrétní postup při odlišném způsobu hodnocení, který

autorka navrhuje a při kterém využila doporučení Ministerstva pro místní rozvoj.
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II. Veřejné zakázky v České republice

V oblasti zadávání veřejných zakázek není mnoho zdrojů literatury. Veřejné zakáz-

ky se řídí zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách a vzhledem k tomu, že

je často novelizován, uvádí dostupná vydaná literatura v některých případech

zkreslující informace.

Nový zákon, který by měl vejít v platnost v dubnu roku 2016, implementuje poža-

davky Evropské komise a přinese zjednodušení zadávání zakázek zvláště s ohle-

dem na starosty obcí. Na konci ledna roku 2016 šel tento zákon do druhého čtení v

Poslanecké sněmovně ČR. Klíčový zákon prošel všemi výbory.

Návrhem zákona se zabývaly tři výbory poslanecké sněmovny a projednávání

v nich vyústilo v doporučení výborů zákon schválit ve znění jimi doporučovaných

pozměňovacích návrhů. Do zákona budou implementovány dle Ministerstva pro

místní rozvoj pouze ty, jež jsou v souladu s texty evropských zadávacích směrnic.

Lze počítat s tím, že předmětem diskuse ve druhém čtení bude zejména problema-

tika změn smluv či ukončení smluv, rozšíření definice dotovaného zadavatele, nebo

limit pro koncese malého rozsahu. Zákon by měl výrazně snížit administrativní

zátěž (nebude třeba ke každé nabídce vyhotovovat protokol). Zadavatel dostane

k dispozici celou řadu kritérií, podle kterých se bude moci rozhodovat o kvalitě

nabídek. Nebude tedy muset pokaždé soutěžit výhradně na nejnižší nabídnutou

cenu, jako je tomu nyní. Zákon umožní vyloučit nespolehlivého dodavatele, který

předchozí zakázku zkazil nebo nedokončil, a přitom se opět hlásí do dalšího výbě-

rového řízení. Cílem je jasně stanovit pravidla, nikoliv sepsat podrobný návod. Mi-

nisterstvo pro místní rozvoj tvoří sadu návodných metodik pro zadavatele, které

doplní schválený zákon. Zákon je stručnější a tím by měl být přehlednější. Směřuje

od obecného ke konkrétnímu. [1]

1. Pojem veřejná zakázka

Institut veřejných zakázek plní funkci účelného a hospodárného naplnění potřeb

zadavatele. Veřejná zakázka je zvláštní způsob uzavírání smluv, kdy jednou ze

stran uzavírající smlouvu je zadavatel ve smyslu zákona o veřejných zakázkách. [2,

str. 19] Veřejná zakázka je alokací veřejných zdrojů, kdy se subjekt veřejného sek-

toru rozhodne pořídit určitý veřejný statek či veřejnou službu formou nákupu od
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externího producenta. Z ekonomického hlediska by mělo platit, že tento způsob

nákupu je ekonomicky racionálnější než získání daného statku či služby formou

vlastní institucionální produkce. [3, str. 160] Klíčovým důvodem v problematice

zadávání veřejných zakázek je nejenom proces úspor, ale i boj proti korupci. [4, str.

11]

Předmětem zakázky je úplatné poskytnutí dodávek, služeb nebo stavebních prací.

Charakteristickým rysem je tedy úplatnost, kdy dochází k vynakládání veřejných

prostředků. Jedná se o specifický případ uzavírání smlouvy, jemuž předchází zadá-

vací řízení, které zajišťuje soutěž a vybírá nejvhodnější nabídku. Hlavním princi-

pem zadávání veřejných zakázek je v první řadě úspora finančních prostředků,

které se docílí vytvořením transparentního soutěžního prostředí, jež zabezpečuje

efektivní a účelové vynakládaní veřejných prostředků. [2, str. 19]

Zadávání veřejných zakázek se řídí zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-

kách dále jen „zákon“, implementující příslušné předpisy Evropské unie.

Základním rysem veřejné zakázky je povinnost jejího zadavatele zajistit ji v zadá-

vacím řízení dle uvedeného zákona o veřejných zakázkách. Zadavatel je povinen

postupovat v souladu s tímto zákonem, a to především dodržovat zásadu trans-

parentnosti, vyvarování se jakéhokoli projevu diskriminace jednotlivých uchazečů

a rovného zacházení se všemi soutěžiteli. Veřejná zakázka je realizovaná na zákla-

dě písemné smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli, jejímž předmě-

tem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné provedení stavebních

prací. Zákon č. 137/2006 Sb., upravuje dle § 1:

a) postupy při zadávání veřejných zakázek,

b) soutěž o návrh,

c) dohled nad dodržováním tohoto zákona,

d) podmínky vedení a funkce seznamu kvalifikovaných dodavatelů a systému certi-

fikovaných dodavatelů.

Proces přípravy, výběru, realizace a kontroly veřejné zakázky věcně upravují mimo

zákona 137/2006 Sb. i další zákony, jež stanovují jednotlivým zadavatelům povin-

nosti související s nakládáním s veřejnými zdroji. Především zákon č. 320/2001


[…]


dodavatele podle zvláštních právních předpisů, ani nedošlo k zahlazení odsouzení za spáchání takového

trestného činu - toto se týká jak této právnické osoby, tak jejího statutárního orgánu, resp. všech členů

statutárního orgánu,

c) v posledních 3 letech nenaplnil skutkovou podstatu jednání nekalé soutěže formou podplácení podle

zvláštního právního předpisu,

d) vůči jeho majetku neprobíhá nebo v posledních 3 letech neproběhlo insolvenční řízení, v němž bylo

vydáno rozhodnutí o úpadku nebo insolvenční návrh nebyl zamítnut proto, že majetek nepostačuje

k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo nebyl konkurs zrušen proto, že majetek byl zcela nepostaču-

jící, ani nebyla zavedena nucená správa podle zvláštních právních předpisů,

e) není v likvidaci,

f) nemá v evidenci daní zachyceny daňové nedoplatky, a to ve vztahu ke spotřební dani, a to jak v České

republice, tak v zemi sídla, místa podnikání či bydliště dodavatele,

g) nemá nedoplatek na pojistném a na penále na veřejné zdravotní pojištění, a to jak v České republice, tak

v zemi sídla, místa podnikání či bydliště dodavatele,

h) který nemá nedoplatek na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti, a to jak v České republice, tak v zemi sídla, místa podnikání či bydliště dodavatele,

i) nebyl on ani osoby s odbornou způsobilostí uvedené v této nabídce odpovídající za činnost dodavatele

(pokud dodavatel vykonává tuto činnost prostřednictvím odpovědného zástupce nebo jiné osoby odpo-
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vídající za činnost dodavatele) v posledních 3 letech pravomocně disciplinárně potrestán/ny ani mu/jim

nebylo pravomocně uloženo kárné opatření podle zvláštních právních předpisů,

j) není veden v rejstříku osob se zákazem plnění veřejných zakázek,

k) mu nebyla v posledních třech (3) letech pravomocně uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální

práce podle zvláštního právního předpisu.

V Dne

Jméno a podpis osoby oprávněné jednat jménem či za uchazeče *):

Jméno

Podpis

*) Pokud oprávnění uvedené osoby jednat jménem či za uchazeče neplyne z předloženého výpisu z obchodního rejstříku, musí být

v nabídce přiložena plná moc, kterou ji osoby oprávněné, uvedené v OR, k úkonům spojeným s podáním nabídky, případně i

podpisu smlouvy, zmocňují.
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PŘÍLOHA 11: Čestné prohlášení ostatní

Čestné prohlášení - ostatní

o splnění dalších kvalifikačních předpokladů a požadavků daných Výzvou k podání nabídky
na akci

Oprava omítky budovy OŘ HK

evidenční číslo VZ: 6405016

Uchazeč:

(obchodní firma)

se sídlem:

IČ:

zapsaný v obchodním rejstříku ve-

deném, oddíl, vložka:

zastoupený:

(jméno, funkce)

čestně prohlašuje, že:

a) je ekonomicky a finančně způsobilý splnit veřejnou zakázku,

b) není v prodlení s plněním žádného ze svých závazků vůči zadavateli,

c) vedoucí prací, resp. osoba, která zabezpečuje odborné vedení provádění stavby,

Jméno, příjmení; mobil; e-mail

má praxi 3 roky na pozemních stavbách a je v hlavním pracovním nebo obdobném poměru

u uchazeče, *)

d) všechny v nabídce uvedené odborně způsobilé osoby s požadovanými platnými odbornými

zkouškami dle předpisu SŽDC Zam1 (resp. dle Směrnice SŽDC č. 50) jsou v hlavním pracovním či

obdobném poměru u uchazeče, *)

e) v případě výběru jeho nabídky jako nejvhodnější nabídky, uzavře se zadavatelem smlouvu a po-

kud by tak neučinil bez závažného důvodu (tj. důvodu, který mu nebyl nebo nemohl být znám
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v okamžiku podání nabídky), zavazuje se uchazeč zaplatit zadavateli smluvní pokutu ve výši 5 %

z jeho nabídkové ceny.

f) neuzavřel a neuzavře zakázanou dohodu podle zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské

soutěže, ve znění pozdějších předpisů, v souvislosti se zadávanou veřejnou zakázkou.

g) bude-li vybrán jako zhotovitel zakázky, zavazuje se zajistit, že všechny fyzické osoby, které se

budou při provádění díla pohybovat na dráze nebo v obvodu dráhy na místech veřejnosti nepří-

stupných, budou mít v souladu s obecně závaznými předpisy a interními předpisy objednatele

povolení pro vstup do těchto prostor a že tyto osoby budou splňovat podmínky zdravotní a

smyslové způsobilosti ve vyhrazeném prostoru drah a byly odborně způsobilé k vykonávaným

činnostem.

h) zajistí realizaci prací tak, aby probíhaly výhradně od pondělí do pátku v pracovní době zaměst-

nanců OŘ Hradec Králové, tj. od 7.00 do 17.00 hodin. Práce v sobotu a v neděli se nepovoluje.

*) V případě, že některé odborně způsobilé osoby uvedené v naší nabídce nejsou v hlavním pracovním poměru u uchazeče, doklá-

dáme u těchto osob prosté kopie smluvního zajištění obdobného pracovního poměru, včetně čestného prohlášení těchto osob o
spolupráci na předmětné zakázce.

V Dne

Jméno a podpis osoby oprávněné jednat jménem či za uchazeče:

Jméno

Podpis
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PŘÍLOHA 12: Fotodokumentace průběhu prací

Zdroj: vlastní zpracování
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XI. Zadání práce