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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Přestože je práce na první pohled napsána pečlivě, lze nalézt některé nelogičnosti. Např. na s. 4
poslední odstavec, ve kterém se říká, co bylo účelem Nařízení vlády… z roku 1920 tím způsobem, že
se autorka odvolává na Zákon o veřejných zakázkách z roku 2006. V části 5.8 Mimořádně nízká cena
nabídnutá cena první souvětí vlastně říká, že příliš nízká cena „… vzbuzuje pochyby o tom, že
předmět plnění nebude moci být za tuto cenu skutečně poskytnut…“. Spíše to je tak, že při
mimořádně nízké nabídnuté ceně je třeba pochybovat o tom, že plnění bude uskutečněno, že se za
takovou cenu nepodaří plnění řádně uskutečnit, je velmi pravděpodobné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá zajímavou a potřebnou tématikou. Většina práce má charakter popisný a kompilační,
je třeba ocenit přehlednost a pečlivost zpracování. Hlavní originální přínos práce autorky je třeba vidět
v části, ve které se snaží formulovat postup vícekriteriálního hodnocení. Jde zejména o s. 55 – 59.
Právě tato část práce je ale nejvíce problematickou. Pominu, že na s. 57 se uvádí, že zvítězil uchazeč
č. 3, který je v tabulce č. 9 uveden jako třetí v pořadí (nicméně je graficky označen zřejmě jako vítěz),
což je nejspíše pouze formální chyba. Problematická je tabulka č. 10 „Hodnocení dle ekonomické

výhodnosti nabídek“, ve které se berou v úvahu čtyři kritéria, kterým na základě expertního odhadu
autorka přiděluje určité váhy. Pomocí těchto vah pak přepočítává nabídkovou cenu uvedenou v Kč,
dobu trvání realizace (dny), délku záručního servisu (měsíce) a spolehlivost uchazeče (počet dříve
realizovaných akcí podobného charakteru). Takto přepočtené hodnoty kritérií sčítá, za vítězného
uchazeče pak dostává toho, který nabídl výrazně nejvyšší cenu, tedy vítězí nejdražší nabídka. Což je
z hlediska postupu výpočtu ten nejpravděpodobnější výsledek u všech podobných řízení, protože
částky cen budou prakticky vždy mnohonásobně vyšší než počty dnů realizace, neřku-li počet dříve
realizovaných akcí. Tedy navržený postup je fakticky výběrem na základě nejvyšší nabídkové ceny.
Zřejmě byl vícekriteriální způsob hodnocení pouze naznačen a není dotažen do použitelné podoby.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlit jak byl použit vícekriteriální postup hodnocení, zejména v tabulce č. 10, a buď vyvrátit
připomínky oponenta, nebo tento postup doplnit a upravit tak, aby nevedl k nelogickým výsledkům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 19. května 2016
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